# Hispalen Decimarum.

**Reu. Pater.** Quod Collegia Societatis IESV ex natura propria, non autem ex solo priuilegio sint mendicantia, declarauit Pius Quintus Constitutione 131. §. 2. ibi, *Illam (nempe dictam Societatem) & illius Prepositum; ac singulas personas Societatis huicmodi verè & non fieri mendicantes fuisse, esse & fore &c.* declaramus: Nam cum superius in fine §. primi, meminerit de Societate uti complectente Collegia, ibi, *Ex eo quod dicta Societas Collegia habeat secundum adiuncta, utique in dicto §. 2. sub relatio, illam;* censetur repetitio nomen Societatis in eodem sensu complexio Collegiorum, ad tradita per Rotam decr. 687. num. 10. vers. Et hic par. 2. recentior & consequenter sub verbis citerioribus, *Ac singulas personas Societatis huicmodi, intellexisse etiam de Scholaribus, qui manent in Collegijs, ut rectè arguant Suarez de Religioni tomo 4. lib. 4. capit. 4. num. 11. vers. Imò quod. pagina 493. & Cherubin. incompend. Bullari. tomo 2. ad dictam Constitutionem 131. p. Quinti scholio 2 pagina 73.*

Quare Sanchez in Decalogo tomo 2. libr. 6. capit. 7. num. 117. circa medum vers. Et non ad solos. pagina 123. dixit à Pio declaratum fuisse, quod omnes, tam profecti, quam alii, qui finito Novitiatus biennio emiserunt vota simplicia, sunt verè Religiosi mendicantes; Suarez verò ubi supra, ait, Pium declarasse, quod votum Paupertatis Scholarium dictæ Societatis, non solum erat sufficiens ad constituendum verum pauperem, sed etiam mendicantem, ac eodem lib. 4. cap. 7. num. 15. in fine vers. Denique. pagina 500. relatis diuersis actibus usus paupertatis; & mendicitatis, in omni gradu dictæ Societatis; concludit, ob hanc causam dicta constitutione Plana firmatum fuisse, quod omnes Religiosi Societatis in quoconque eius gradu existant verè, & propriè sint mendicantes, & Cherubin, ad eandem constitutionem scholio 1. pagina 72 in fine, & 73. in principio, inquit illam expresse reiecisse dubium, an Scholarès dictæ Societatis degentes in Collegijs, qui possident bona immobilia; & annuos reditus, censeantur etiam mendicantes; definiendo quod ipsi quoque verè tales sint.

Nec verba predicta, verè, & non finitè mendicantes fuisse, esse, & fore, exprimentia, quod tales essent iuxta propriam essentiam, trahi possent ad qualitatem superinductam ex fictione priuilegij; nam dictio

A verè

vere , aequipollent verbis , propriè esse , sicut dictio , fictè , verbis , non propriè esse , secundum Bald. dicensem in l. fine possidetis 16. num. 12. vers. respondet C. de probation. quod vbi aliquid proprio dici potest , vel propriè esse , ibi est veritas , sed vbi non potest proprio dici , vel propriè esse , ibi est fictio , cum veritas , sit realis existentia ; seu essentia rei , sicut docent Alciat. conf. 60. num. 7. lib. 8. & Moronus de fide , regula & pace question. 102. num. 8. træbat. tomo 11. folio 554. a tergo ex D. Augustino dicente verum esse illud quod est , & Archidiac. in cap. corpus num. 2. veritatem quia de consecratione dispendit. 2. E conuerso autem fictio definitur à Bald. in dicta l. fine possidetis num. 12. in fine , quod sit assumptio facta pro veritate in re contraria veritati.

Imò Pius veritatem dictæ mendicitatis in ipsa Societate tanquam complectente Collegia , & singulas eius personas , ex industria expressit dictis verbis , fuisse , esse , & fore , quæ denotant omne tempus praeteritum , præsens , & futurum ; vt innuerent ab ipsa origine Societatis ex propria natura verè semper fuisse mendicantes , nec tales desituros esse in futurum , cum veritas nihil aliud sit , quam ipsa rerum constantia , & firmitudo Bald. conf. 343. num. 3 volum. primo qui exinde dixit in l. ex his verbis 7. num. 8. in fine C. de seßamento. milit. omne verum esse necessarium , itaut nec Deus possit veritatem remouere à veritate .

Et merito quamvis Collegia dicantur habere redditus , & bona propria , nec Scholares sint incapaces dominij retinendi , quodunque superior mandet , vt illud dimittant , & acquirendi cum eius licentia ; Nam respectu Collegiorum ponderandum est Primo cum Suarez de Religion. tom. 4. lib. 4. capit. 11. num. 7. pag. 522. omnimodam gubernationem , & dispositionem tam super ipsa Collegia , quam eorum bona ex Constitutionibus , & Bullis Pontificijs manere in Societate professa explicandam per illius Praepositum Generalem ea lege , quod nihil disponere possit in vobis proprios Societatis , sed scholarium necessitatì dumtaxat inde subvenire ; Ex hoc enim a pertissime liquet Collegia re ipsa carere dominio dictorum botorum , quia funditus carent illorum dispositione & administratione , cum dominium nil aliud sit , quam potestas disponendi pro libito voluntatis l. in re manata C. Maudas. Riminald. Sen. conf. 329. num. 25. volum. 2. Hinc Suarez dicto num. 7. circa finem vers. Propter quod animaduertit contractus , Scripturas publicas , & similia , quæ circa temporalia fieri solent à Dominis , nullatenus fieri ab ipsis Collegialibus solemní ritu in

inveniuntur congregatis, quia non sunt nomine Collegij, sed nomine  
Præpositi Generalis, penes quem est tota potestas disponendi, quod  
impuniti Collegia & scholares in eis degentes essentialiter carere do-  
cumento bonorum ex quibus Præpositus Generalis tenetur subuenire  
illorum necessitatibus, & quod se vere, ac propriè esse in statu mendici-  
tans. Minus Collegia succedunt scholaribus, ut aliae Religiones ha-  
bent bona in communi. Molin. de iure. Et iure. tomo primo dispuat.  
139. adolum. 3. vers. Tam professi. Et disputat. 140. in princip. Suarez di-  
ctio capit. 11. num. 9. Riccioli. de iure personar. lib. 8. capite 9. num. 18.  
Neg alia potest esse ratio differentie, nisi quod reuera nequeat idem  
adstruende Collegijs scilicet habere bona in communi, dum illorum  
dispositione, & consequenter essentia dominij carent omnino; Quod  
etiam in proposito obseruaunt Mandos. de priuileg. ad insturglos. 11.  
num. 26. vers. secundo tractat. tomo 18. folio 134. a tergo, Et Eman. Ro-  
landriques question. Regular. tom. primo quest. 2. artic. 9. conclusion. 2. pro-  
b. p. freni. vers. Præterea pagina 13. Et tomo 3. question. 49. artic. 2. co-  
i. idem vers. Præterea pagina 150.

Nec obstat si diceretur in hoc sensu minimè statui posse, penes quem  
assit verum dominium dictorum bonorum, quia non posset locari penes  
Collegia uti funditus carentia potestate disponendi ex iam dictis, nec  
penes Societatem professam, & Præpositum Generalem tanquam  
habentes iudicium, & simplex ministerium abstractum ab omni com-  
munitate tam actualiter, quam potentialiter, aquia potum, & integrum  
erogare debent in necessitates scholarium & nihil profus manenti-  
bus, vel destructis Collegijs applicare valent in usus proprios ad tra-  
nsalita in l. si quis Titio 17. de leget, 2. precipue per. L. ad. sub. num. 2. Et 3. ac  
L. Mol. num. primovers. intellige. Et num. 2. versi. nisi apparet. Bartol. in  
L. pecunia num. primo. ff. de admend. legat. Et Rot. coram Gregor. XV. de-  
cision. 544. num. 2. cum seqq. Nam responderetur Dominium dictorum  
bonorum manere penes Ecclesiam vniuersalem sub omnimoda  
dispositione Societatis professæ explicanda per Præpositum Genera-  
dem ad commodum Collegiorum, quibus applicata sunt pro illorum  
necessitate & alimentis Scholarium in eis degentiū, ut de fratribus  
minoribus, quorum monasteria & Ecclesia nequeunt habere pro-  
prium in commuui notant Iacob. de Arena in l. Deo nobis num. 6. vers.  
sed posset dici. Et in addition. vers. quia si conuenit C. de Episcop. Et Cle-  
rie. Bart. in tract. minoris ar. distinct. 5. cap. primo num. 19. Et Fr. Didacus  
de Cea in thesauro terr. Sancte lib. primo capit. 8. §. 6. pag. 226.  
Secundo Collegia dicte Societatis habere quidem bona secum adiun-  
cta

Et ex fundatione pro illorum dote, ita ut vigore Instituti & constitutionum Apostolicarum non debent sine illis fundari, ne earent adiumento necessario pro aliamentis scholarium in eis degentium, sed non inde sequi, quod ciuium modi dos sit de essentia, & natura Collegiorum, vt faciat ea non esse vere, & naturaliter mendicantia, sicut dicitur de dote in matrimonio tam carnali, quam spirituali, licet enim coniugium, ac utile viam fuerit in vita, que cam dari pro substantiis oneribus, non tamen ipsa dote est de essentia ac natura matrimonij, vt aduersus Mozzani de Contract. iii. de Matrimonio. Si de naturalibus matrimony num. primo recte firmans Franc. Molanus de ratione angustiar. lib. primo comparat. 23. num. 10. & Fontanelli de pasto in apudib. rati. 2. claus. 5. glas. prima num. 5. in fine vers. non dico, & 6. quare ratione declarat. iurib. primo declarat. 21. num. 14. vers. dicit & 15. et clausus a Fontanelli obij. supra num. 7. eleganter inquit idem non esse partem principalem Cluitatis quamvis adiumento sit tanquam unius ex partibus Cluitatis cum matrimonium de sua natura posse esse sine dote, sed propter onera, quae in eo occurunt non sit absque illa contrahendum; atque ideo Reipublica interiret mulieres esse doxatas, ne scilicet matrimonia veluti optima pars Cluitatis eius defectu contuerent; Ita ergo simus quod Collegia talia quam membra, & sic pars dicitur Societatis instituta in supremo gradu mendicantia de sua natura sine mendicantia, & nihilominus quod iuste sanctum fuerit, ne fundetur, si ne dote bonorum, hoc est adiumento necessario pro eorum oneribus substituendis.

Neque ex eo quod bona Collegijs accedere debeant in limine fundationis ab eis excluditur primordialis natura mendicantis, quam fertiuntur a corpore eius pars sunt, cum duplex sit ordinis temporis, & natura, & hinc semper prior sit illo secundum Barolini h. quoties. 9. S. si quis ita num. primo vers. nam est quidam ordo, & Baldi num. 2. ff. de Hereditib. Instituend. exemplificantes ligno qui ordine naturae prior est, quam calor, licet ratione temporis simul existant, ac etiam in seculo haerede instituto, nam primo sit liber, postea haeres non quidem ordine temporis, sed natura cum persona prius debet esse habilis quam si haeres. Ideo nil refert, quod in Collegijs ex vi regule, & constitutionum Apostolicarum secundum ordinem temporis simul existant fundatio, & accessio bonorum, dum ex ordine naturae procedere debet, quod illa tamquam membra & pars Societatis mendicantis sine etiam naturaliter mendicantia, quia membra dicuntur esse illius naturae, cuius est caput l. in diversis ff de religiosis, & sumptibus.

*et. Cagnoli. in probam. ff. nunc ad Menoch. consil. 258. num. 12. volum. 2.  
eademque ratione pars ostendenda est illius naturae cuius est totum  
Sard. consil. 19. num. 16. volum. 4.*

Quod vero ad Scholares licet votum paupertatis, quod emittunt non  
sunt et os incapaces dominij retinendi quo usq. superior mandet,  
villud dimittant, & acquirendi cum eius licentia, utrumque  
tamen subordinatur libere voluntati Superioris, atque ideo vere  
in ordine ad illam dicitur votum relinquendi omnem proprietatem,  
& dominium, ut docet Suarez de Religion. tom. 4. libr. 4.  
numero 3. & seqq. pagina 491. subdenu. num. 11. huiusmodi votum  
esse sufficientissimum ad constituendum verum statum Religiosi  
nedum Pauperis, sed mendicantis etiam quoad omnem perfe-  
ctionem desiderabilem in eo statu, quod ibidem, ac numeris  
sequentibus usque in finem latissime comprobatur; Nam praef-  
ertum dominium in personis Scholarium est materialiter dum-  
taxat, non formaliter, quia non habet vim aliquid agendi per se,  
cum ligetur voto, nec illius ratione sit liberum penes ipsos  
Scholares quoad usum, administrationem, & durationem,  
ac in eorum voluntate maneat, ut proprium, sed totum pendeat  
ex libera absoluta voluntate Superioris, ac propterea bene ap-  
plicetur dictum Apostoli prima ad Corinsh. cap. 7. Reliquum est  
qui habent tanquam non habentes sine &c. Nam teste Theodo-  
rico de Peculia Religiosorum capite 7. relatim per Chariostanum tomo  
secundo operum minorum de reformatione Claustralium artic. 16. Re-  
ligioso magis nocet usus peculij sine proprietate, quam proprie-  
tas sine usu.